
 
 

    

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO/ SAN CIPIRELLO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo musicale   

C/da Mortilli s.n.c. -  C.A.P. 90048  San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 E-mail 
:paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it -  Tel. 091/8579953 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it  
 

 
  
  
 
 
 
 
  

 

 

 

 

Agli insegnanti Ciziceno Irene, Marsala M. Teresa, Ferrante 
Rosalba, Vaccarino Loredana, Greco Valeria 

 
agli  

 
Atti della scuola 
 

 

 
OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi.  Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche. 

 

CUP: I94D23002510006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PROGRAMMA ANNUALE per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 10/02/2023, delibera n 9; 
VISTO  l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018;  
VISTO  il Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche (D.I. n. 129 del 28/8/2018 in G.U. n. 267 del 16/ 11/2018); 
VISTA  la Nota MIUR prot.25674 del 20.12.2018 “Nuovo piano dei conti e nuovi schemi di bilancio delle 

Istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 74 del 5 gennaio 2019, riportante “Orientamenti Interpretativi” 
concernenti il Nuovo Regolamento di Contabilità _D.I. n. 129 del 28/8/2018; 

VISTO  il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi.  Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche; 

VISTO il DM n. 65 del 12.04.2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SAN GIUSEPPE JATO-SAN CIPIRELLO - C.F. 97167430822 C.M. PAIC884002 - A5028AE - SEGRETERIA

Prot. 0001388/U del 06/02/2024 11:27IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icsangiuseppejato.edu.it/
http://www.icsangiuseppejato.edu.it/


 
 

    

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO/ SAN CIPIRELLO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo musicale   

C/da Mortilli s.n.c. -  C.A.P. 90048  San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 E-mail 
:paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it -  Tel. 091/8579953 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it  
 

 
  
  
 
 
 
 
  

 

 

 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 al DM n. 65 del 12.04.2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE  le Istruzioni Operative pubblicate con nota prot. n. 132935 del 15.11.2023; 
DATO ATTO che, come previsto dalle Istruzioni Operative, “all’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è 

costituito un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, che possa effettuare 
la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 
documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire 
attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli 
studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida 
per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le 
misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”; 

VISTA la circolare n° 123 del 09/01/2024- AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEI GRUPPI DI 
LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTA  la determina di COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE, prot. n. 688 del 
22/01/2024; 

VISTO il VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE prot. n. 1093 del 30/01/2024;  
VISTA la determina di INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI IL GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il 

tutoraggio per le stem e il multilinguismo e gruppo di lavoro per il multilinguismo prot n 1130 del 
31/01/2023 

DECRETA 

1. Gli insegnanti in indirizzo costituiscono il GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi.  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche.  

2. Il docente nominato dovrà garantire le seguenti prestazioni: 

- partecipare agli incontri di coordinamento del progetto; 
- collaborare con esperti e tutor; 
- supportare il Dirigente Scolastico nelle attività di propria competenza; 
- effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
- programmare e accompagnare le azioni formative; 
- documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it/
http://www.icsangiuseppejato.edu.it/


 
 

    

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO/ SAN CIPIRELLO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo musicale   

C/da Mortilli s.n.c. -  C.A.P. 90048  San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 E-mail 
:paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it -  Tel. 091/8579953 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it  
 

 
  
  
 
 
 
 
  

 

 

 

- programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 
delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di 
azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento.  

- porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso 
ai percorsi sulle STEM”; 

 

3. L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio 

per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal progetto dovuti a scarso rendimento 

o di mancata rendicontazione al D.S. di tutte le attività svolte inerenti alla presente funzione. 

4. A conclusione dell’incarico dovrà essere consegnata una scheda TIME SHEET che illustri sinteticamente e 

con ordine cronologico tutte le attività e/o iniziative seguite, contenente i dati necessari per la 

valutazione dell’incarico. 

5. A seguito di approvazione del progetto e stipula della convenzione del finanziamento gli insegnanti di 

indirizzo riceveranno nomina individuale con indicazione dell’importo massimo della prestazione così 

come stabilito in sede di contrattazione. 

 

DISPONE 

 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nel sito dell’Istituzione Scolastica 

all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio On Line, nonché nella sezione destinata 

la PNRR.         

                                             

 Il Dirigente Scolastico 
 

Salvatore Ciravolo 
 
 
 

 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it/
http://www.icsangiuseppejato.edu.it/

		2024-02-05T13:19:42+0100
	SALVATORE CIRAVOLO




